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Abstract

Simulations of photobioreactors with microalgae - specific cultures is a field that connects
microbiology with the multiphase fluid dynamics . In microalgae cultivation, it is necessary
to account for various phenomena, e.g., multiphase hydrodynamics with water, CO 2
bubbles and microalgae, multiphase species mass transfer, radiation transport, light
attenuation, growth and culmination of microalgae and their effect on fluid properties.
Computational model presented in this doctoral dissertation thesis links the multiphase
hydrodynamic model and the species mass transfer model. In the thesis, there is an
overview of applicable computational models some given types of photobioreactors. The
developed multiphase hydrodynamic model and the species mass transfer m odel then
draw from this overview. Nex t , the accuracy of these models w as compared with
laboratory experiments. As a result, t he developed computational model of the
photobioreactor can be further extended with other sub - models, i.e., the irradiation
model and the biomass growth model.

Keywords

photobioreactor, multiphase flow , PIV, bubbly flow, mass transfer , fluid dynamics

Abstrakt

wőčđŃőƒïŊĳ̇ĦőŹőĆıőŭđîŀŹőŭƐ̇ű̇ŀžŃŹžŭîŉı̇űŪđćıĦıćŀƖćĭ̇ŉıŀŭőůîű̇Ľđ̇őĆőŭđŉ˗̇ŀŹđŭƖ̇ŪŭőŪőĽžĽđ
ŉıŀŭőĆıőŃőħıı̇ű̇ƒĳćđĦïƜőƒőž̇ŉđćĭîŊıŀőž̇ŹđŀžŹıŊ˖̇Půı̇ŀžŃŹıƒîćı̇Ľđ̇ŊžŹŊĒ̇ƜőĭŃđčŊıŹ̇ůîčž̇ĽđƒƐ˗̇
Ľîŀő̇ŊîŪů˖̇ƒĳćđĦïƜőƒĒ ŪŭőžčĔŊĳ̇ƜîĭŭŊžĽĳćĳ̇ƒőčž˗̇bubliny CO 2 a ŉıŀŭőůîűƕ˗̇ƒĳćđĦïƜőƒƖ̇
ŪůđŊőű̇ŃïŹđŀ˗̇ŪůđŊőű̇đŊđŭħıđ̇ƜïůđŊĳŉ˗̇ıŊŹđŊƜıŹu ŪőĭŃćőƒïŊĳ̇űƒĔŹŃî̇ĉı̇ŭƐűŹ̇î ŉŊőƞđŊĳ̇
ŉıŀŭőůîű̇ î̇ ĽđĽıćĭ̇ ƒŃıƒ̇ Ŋî̇ ƒŃîűŹŊőűŹı̇ ŹđŀžŹıŊƕ̇àƖŪőĉŹőƒƖ̇ ŉőčđŃ̇ ŪŭđƜđŊŹőƒïŊ̇ ƒ ŹĒĭŃđ̇
čőŀŹőŭűŀĒ̇čıƜđŭŹîĉŊĳ̇Ūŭïćı̇ŪŭïƒĔ̇ŪŭőŪőĽžĽđ̇ƒĳćđĦïƜőƒƖ̇ĭƕčŭőčƕŊîŉıćŀƖ̇ŉőčđŃ̇ű modelem
ŪůđŊőűž̇ĭŉőŹƕ̇ĽđčŊőŹŃıƒƖćĭ̇űŃőƞđŀ˖̇V Ūŭïćı̇Ľđ̇žƒđčđŊ̇ƜïŀŃîčŊĳ̇ŪůđĭŃđč̇ƒƖŪőĉŹőƒƖćĭ̇
modđŃƐ̇îŪŃıŀőƒîŹđŃŊƖćĭ̇Ūŭő̇ŭƐƜŊĒ ŹƕŪƕ̇ĦőŹőĆıőŭđîŀŹőŭƐ˖̇ê tohoto p ůđĭŃđčž̇Ūîŀ̇ĆƕŃő̇
ƒƕŹƒőůđŊő̇ĦıŊïŃŊĳ̇ŊîűŹîƒđŊĳ̇ƒĳćđĦïƜőƒĒĭő̇ĭƕčŭőčƕŊîŉıćŀĒĭő̇ŉőčđŃž̇î̇ŉőčđŃž̇ŪůđŊőűž̇
ĭŉőŹƕ̇ĽđčŊőŹŃıƒƖ̇űŃőƞđŀ˖̇¸ůđűŊőűŹ̇ƒƖŪőĉŹőƒƖćĭ̇űžĆ-ŉőčđŃƐ̇Ūîŀ̇ĆƕŃî̇őƒĔůđŊî̇Ūőŉőćĳ̇
ŃîĆőŭîŹőŭŊĳćĭ̇đƔŪđŭıŉđŊŹƐ˖̇Vđ̇ ƒƖűŃđčŀž̇ Źîŀ̇ ŉƐƞđ̇ ĆƖŹ̇ ƒƕƒıŊžŹƖ̇ ƒƖŪőĉŹőƒƖ̇ ŉőčđŃ̇
ĦőŹőĆıőŭđîŀŹőŭî̇čïŃđ̇ŭőƜųĳůđŊ̇ő̇čîŃųĳ̇ƒƖŪőĉŹőƒĒ̇űžĆ-ŉőčđŃƕ˗̇î̇Źő̇ő̇ŉőčđŃ̇ƜïůđŊĳ̇î̇ŉőčđŃ̇
ŭƐűŹž̇ŉıŀŭőůîű˖

Lm˥́pw˙!tmpwb

fotobioreaktor, ƒĳćđĦïƜőƒĒ̇ ŪŭőžčĔŊĳ, PIV, ĆžĆŃıŊŀőƒƖ̇ Źőŀ˗̇ŪůđűŹžŪ hmoty , dynamika
tekutin
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1 Introduction

Microalgae are naturally ecologically diverse. Due to the ir ability to adapt to different life
conditions, they can be found growing in many biotopes , e.g., damp places or aquatic
environments . The algae lack various structures that characterize land plants, such as
leaves or roots, and other organs that are found in other vascular plants. However, their
uniqueness comes from the presence of chlorophyll and having photosynthetic ability in
a single algal cell. Therefore, algal cultivation allows for rather easy operation for biomass
generation and effective genetic and metabolic research in a much shorter time period
than conventional plants (Pelczar et al., 1993). Microalgae , as biological CO 2 and O2
exchangers , can offer some biotechnological potential , as well. Examples of areas where
the microalgal technology can bring some novelty may be in areas of pharmaceuticals,
cosmetics, agriculture, food, or environment . Their added value may be found , for
instance, in produc tion of high value bioproducts or in reduction of CO2 emissions , see
Table 1.1 for some examples . However, utilization of such biotechnology must be based on
a strong biotechnological basis and intended biomass utili zation must also be taken into
account when considering a technical solution.

Table 1.1 Types of selected microalgae and their commercial relevance

Microalgae Application Reference

Thalassiosira weissflogii Production of EPA and
fucoxanthin Marella and Tiwari (2020)

Chlorella vulgaris Wastewater biotreatment Sabeti et al. (2019)

Production of SFA »îŉĳŭđƜ-qŒŪđƜ̇đŹ̇îŃ˖ (2019)

Scenedesmus obliquus Protein extraction Patnaik et al. (2019)

Biodiesel production Han et al. (2016)

Fistulifera solaris PUFA and EPA production Tanaka et al. (2017)

Phaeodactylum
tricornutum

PUFA and EPA production Rodolfi et al. (2017)

Chlorella protothecoides Biodiesel product ion Darpito et al. (2015)

Tetraselmis suecica Biodiesel production Heo et al. (2015)

EPA: eicosapentaenoic acid ; PUFA: polyunsaturated fatty acid ; SFA: saturated fatty acid

Introduction

2

There are two major technical solutions for the cultivation of microorganisms , open and
closed cultivation systems . Photobioreactors, i.e., closed technical systems for microalgal
cultivation , give a clear advantage over open systems, such as ponds, when it comes to
intensive production of high value bioproducts. Closed photobioreactors allow for
cultivation under controlled conditions so that the medium does not get contaminated or
lost , e.g., due to evaporation. However, cultivation process es in such photobioreactors
have different operational requirements as living conditions of microalgae are often far
from their natural habitat in closed vessels . The main differences may be higher cell
densities in the medium resulting in issues with irradiation density and with light patterns,
or different variations of pH and temperature . Moreover , due to induced flow velocities,
the microalgae cells may experience constant shear stress at , or even above , potential
death - levels (Pulz, 2001; Singh and Sharma, 2012).

Therefo re, the design of any technical solution s needs to be evaluated for the cost -
effective application and economic feasibility. Next, adequate control strategies and
harvesting techniques have to be implemented to optimize the overall process yield .
Nevertheless , to reach a state where optimum growth is maintained , all aspects of

[…]

models provide simple systems of differential equations making them easier to couple to
a full comprehensive model. The PSU- based model is a state - based model that assumes a
hypothetical light - harvesting unit of photosyn thesis that, in green plants, comprises
about 300 light - absorbing molecules with a molecule of chlorophyll acting as the reaction
centre. There are usually three or four states with different transition expressions and
theories between them (Gao, 2016).

For instance, the PSU- based Eilers and Peeters model (Eilers and Peeters, 1993) assumes
unit s in three possible states where dark and light reactions are modelled. Figure 2.7
shows how a PSU can travel between the states when it experiences exposure to light.
The unit in the resting state ὼ can only go to the active state ὼ. Next, t he active - state
unit can either return to the resting state ὼ and pass down the energy to start the dark
phase of photosynthesis or be inhibited by capturing another number of photo ns and go
to the inhibited state ὼ. The PSUs in the inhibited state ὼ can eventually recover and go
back to the resting state ὼ.

Figure 2.7 Scheme of Eilers - Peeters transition model. ὼ, ὼ, and ὼ represent the fractions of
PSUs in resting, active and inhibited states, respectively (Gao, 2016)

3 Photobioreactor s

There are different types of photobioreactors meeting different requirements of any
targeted application or operation site . Open- air cultivation systems may offer lower
investment and operational costs over the closed photobioreactor technologies when
placed in the high solar exposure areas , see Figure 3.1. However, d espite the cost of closed
cultivation systems , they have major advantages over the open techni cal systems, e.g.
more balanced control over light, temperature , and nutrients ˭¿žŀîĉőƒï̇đŹ̇îŃ˖˗̇ʼʺʼʻˮ.
Nevertheless, any cultivation system technology should satisfy following (Singh and
Sharma, 2012):

Á The reactor should be universal in cultivation of various microalgal species.
Á The reactor design must p rovide uniform illumination of the culture surface.
Á The reactor design must prevent or minimize fouling of the reactor since

microalgae cells are highly adhesive to wall s, particularly of its light transmitting
surfaces.

Á Targeting high mass transfer rates must not be at the expense of culture damage
or growth suppression.

Á The reactor should have minimum non - illuminated part s.

Figure 3.1 Open pond at Hamburg - Reitbrook , Germany (ABiRe, 2022)
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Following text presents two photobioreactor types , the flat - panel photobioreactor and
the tubular photobioreactor. These vessels were used for work in this dissertation thesis
and were placed at the Institute of Process Engineering at Faculty of Mechanical
Engineering at Brno University of Technology. The reader is recommended to see, e.g.,
Posten (2009), Singh and Sharma (2012), or ćıĒŊ̇UđŭŊïŊčđƜ̇đŹ̇îŃ˖ (2013) for details about
other cultivation technologies.

3.1 Flat-Panel Photobioreactor

The hydrodynamic model assessment was performed on the lab- scale cuvette of the
photobio reactor shown in Figure 3.2. This cuvette was of a stirred flat - panel type with
dimensions in Figure 3.3. The water free surface reache d the height of 166 mm.

Figure 3.2 Photobioreactor FMT 150 (PSI, 2021)

Its interior was equipped with a U- shaped stainless- steel aerator tube , Teflon - coated stir
bar, and two ́12 mm probes , a pH probe and a temperature probe . The U- shaped aerator
tube deliver ed air near the cuvette bottom Źĭŭőžħĭ̇Ħőžŭ̇´ 0.7 mm holes. The stir bar was
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of a magnetic type and was placed at the front glass panel inside the vessel . There was no
shaft that would introduce some ĦđîŹžŭđű̇Źő̇Źĭđ̇ćžƒđŹŹđ˾ű̇glass panels so it could be easily
exchanged or remove d. Possible rotational speeds for the motor were between 120 and
600 revolutions per minut e (rpm ) yielding the Reynolds number in the range of 5,000 and
25,000, respectively. In addition to the temperature probe, the temperature c ould be
controlled by a ¸đŃŹıđŭ̇ćđŃŃ̇ıŊ̇Źĭđ̇ćžƒđŹŹđ˾ű̇Ćîűđ and the back wall could be lit with a LED
array, see Figure 3.4 for the detail.

Figure 3.3 Orthographic view of the cuvette with in its frame and with dimensions (in mm).
The figure does not show glass panels. The rectangle marks its inner volume instead where

the its height is limited to the water free surface .
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Figure 3.4 Cuvette illuminated from the back with a white LED array (PSI, 2021)

The aeration gas flow through the cuvette was controlled by a flow controller and could
reach up to 3 00 ml min - 1 where the aeration gas was air enriched by 3 % CO2. As shown in
Figure 3.5, the flow of both phases inside this type of photobioreactor was affected by the
stirrer and/or air sparging. The figure shows three flow snapshots in the cuvette, without
agitation, with the minimal agitational speed (120 rpm), and with the maximal agitational
speed (600 rpm). The stirrer - induced agitation form ed the most intensive flow patterns
that were able to break bubbles. Under non - agitated conditions, i.e., in a bubble rising
regime, the bubbles c ould be as large as 5 mm in diameter and mostly of ellipsoid shape.
This shape was also dominant under the low agitation speeds. At higher r evolutions per
minut e, bubbles were broken down by the stirrer and appear ed to be of a spherical shape.

In addition to the aeration, the cuvette c ould be irradiated with a LED array , as well. To
study the cyanobacterial growth with dynamically induced state transitions, four blue
LEDs interlaced with four orange LEDs arranged together in to twelve rows could be used.
To study photoinhibition, o n the other hand, a panel of white LEDs c ould be used. Some
additional information about the photobioreactor can be found in Nedbal et al. (2008) or
PSI (2021).
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c)

b)

a)

Figure 3.5 Snapshots of bubble sizes and shapes during operation
a) no agitation, b) 120 rpm , c) 600 rpm