Oponentní posudek disertační práce

UCHAZEČ: Ing. Miroslav Rebej
NÁZEV PRÁCE: Simulations of photobioreactors from hydrodynamics and mass transfer point of view
OPONENT: doc. Ing. Vojtěch Turek, Ph.D.
PRACOVISŤE OPONENTA: Ústav procesního inženýrství, Fakulta strojního inženýrství, VUT v Brně

Oponent se v posudku vyjadřuje dle *Studijního a zkušebního řádu VUT* zejména:

- a) k aktuálnosti tématu disertační práce,
- b) zda disertační práce splnila stanovený cíl,
- c) k postupu řešení problému a dosaženým výsledkům s uvedením konkrétního přínosu uchazeče,
- d) k významu pro praxi nebo rozvoj oboru,
- e) k formální úpravě disertační práce a její jazykové úrovni,
- f) zda disertační práce splňuje zákonné podmínky,
- g) zda uchazeč prokázal tvůrčí schopnosti v dané oblasti výzkumu a zda práce splňuje požadavky standardně kladené na disertační práce v daném oboru.

Ad a) Aktuálnost tématu

Disertační práce řeší vybrané aktuální problémy související s modelováním dějů probíhajících ve fotobioreaktorech.

Využití mikrořas je aktuálním výzkumným tématem v nejednom průmyslovém odvětví. Úspěšná kultivace patřičných mikroorganismů ovšem vyžaduje dosažení specifických podmínek, pro jejichž zajištění je nutná detailní znalost dějů probíhajících ve fotobioreaktorech. Předložená práce se zaměřuje na numerické modelování vybraných dějů, konkrétně vhodnou volbu a nastavení modelů vícefázového proudění a přenosu hmoty mezi fázemi.

Ad b) Splnění stanoveného cíle

Cíl disertační práce byl splněn.

Cíl disertační práce, tj. sestavení hydrodynamického modelu fotobioreaktoru pro kultivaci mikrořas vč. zohlednění přenosu hmoty mezi fázemi, který byl specifikován v kap. 1.1 a náležitě opodstatněn literární rešerší v kap. 2, byl beze zbytku splněn. Nad rámec vytýčeného cíle pak uchazeč velmi stručně zmiňuje i model přenosu energie zářením, který je z pohledu provozu fotobioreaktorů taktéž klíčový.

Ad c) Postup řešení problému a dosažené výsledky s uvedením konkrétního přínosu uchazeče

Vytýčený problém je řešen způsobem obvyklým pro vědeckou praxi, předložená disertační práce poskytuje nové poznatky.

Uchazeč při řešení problému postupoval v souladu se zavedenou vědeckou praxí. Nejprve tedy na základě důkladné rešerše identifikoval oblast vhodnou k dalšímu výzkumu, kde následně metodicky zkoumal vlastnosti různých numerických přístupů za účelem identifikace modelů a jejich nastavení vhodných pro simulace dějů v uzavřených deskových a trubkových fotobioreaktorech. Výstupem jeho tvůrčí činnosti je komplexní numerický model hydrodynamiky a přenosu hmoty aplikovatelný na zmíněné běžně užívané fotobioreaktory.

Na rozdíl od zbylých diskutovaných výzkumných aktivit ovšem z předloženého textu není zřejmé, zda PIV experimenty prováděl na externím pracovišti (Technická univerzita v Liberci) sám uchazeč, nebo z daného pracoviště pouze obdržel výsledky měření, se kterými pak dále pracoval. Očekávám tedy, že tato nejasnost bude vysvětlena během obhajoby.

Ad d) Význam pro praxi nebo rozvoj oboru

Předložená práce poskytuje komplexní simulační model, který je okamžitě aplikovatelný v průmyslové praxi.

Uchazečem sestavený numerický model lze přímo využít k simulacím patřičných dějů v průmyslových fotobioreaktorech zmíněných typů. Může přitom jít jak o návrh nového zařízení, tak o optimalizaci podmínek pro kultivaci mikrořas v zařízení, které již je provozováno.

Ad e) Formální úprava práce a její jazyková úroveň

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň jsou přijatelné.

Práce splňuje požadavky na formální a jazykovou úroveň odborného textu. Kladně lze hodnotit skutečnost, že text je psán v anglickém jazyce. Drobným nedostatkem z toho plynoucím ovšem je snížená srozumitelnost některých pasáží a nezanedbatelné množství překlepů či jiných jazykových chyb. Kromě toho čtenář nabývá dojmu, že text byl „šitý horkou jehlou“. Další drobná výtka se týká poněkud nešťastného způsobu prezentování celostránkových obrázků (odlišná orientace popisku a vlastní grafiky), nicméně ani v tomto případě nejde o nedostatek závažný natolik, aby významně ovlivňoval celkovou kvalitu předložené práce.

Ad f) Splnění zákonných podmínek

Disertační práce splňuje podmínky uvedené v § 47 odst. 4 zákona č. 111/1998 Sb. v aktuálním znění.*

Uchazeč předložil původní výsledky své výzkumné činnosti, přičemž tyto byly zveřejněny na vědeckých konferencích (u posledního výstupu – článku v impaktovaném odborném periodiku – dosud probíhá recenzní řízení).

* „Studium se řádně ukončuje státní doktorskou zkouškou a veřejnou obhajobou disertační práce, kterými se prokazuje schopnost a připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu nebo vývoje nebo k samostatné teoretické a tvůrčí umělecké činnosti. *Disertační práce musí obsahovat původní a uveřejněné výsledky nebo výsledky přijaté k uveřejnění.*“

Ad g) Prokázání tvůrčích schopností uchazeče, splnění požadavků standardně kladených na disertační práce v daném oboru

Uchazeč prokázal tvůrčí schopnosti v předmětné oblasti, jím předložená práce splňuje požadavky standardně kladené na disertační práce v oboru Konstrukční a procesní inženýrství.

Z textu je zřejmé, že uchazeč rozumí problematice matematického modelování fotobioreaktorů a je schopen samostatné vědecko-výzkumné činnosti. Předložená disertační práce svým rozsahem, strukturou atd. splňuje požadavky obvyklé v daném oboru.

Celkové hodnocení

Disertační práci **doporučuji k obhajobě**.

Předložená práce je zaměřena na vybrané aktuální problémy související s modelováním dějů probíhajících ve fotobioreaktorech. Je evidentní, že uchazeč k řešení výzkumného úkolu přistoupil svědomitě a dosáhl vytýčeného cíle, přičemž výstupem je komplexní numerický model, který lze ihned aplikovat v průmyslové praxi. Přínos práce tedy je nepochybný a nesnižují ho ani drobné formální nedostatky samotného textu.

Otázky k případnému zodpovězení při obhajobě

- (1) Na str. 33 uvádíte, že při simulaci pouhého provzdušňování byl sledovaný časový úsek dlouhý celkem 5 s, zatímco simulace provzdušňování vč. míchání zahrnovala sledovaný časový úsek v délce 1 s (10 tis. časových kroků po 10^{-4} s). Byly v kontrastu s pozorovanými rychlostními poli takto zvolené délky sledovaných časových úseků opravdu dostatečné k získání reprezentativních dat?
- (2) Na str. 32 a 33 (tab. 4.2, obr. 4.11) je zmíněno pár nejzákladnějších údajů ke třem vámi uvažovaným výpočetním sítím, ale o topologiích patřičných sítí se čtenář nedozví vůbec nic. Mohl byste k tomuto poskytnout krátký komentář vč. reprezentativních obrázků sítí v okolí stěn a otvorů v U-trubici pro přívod vzduchu do spodní části kyvety?
- (3) V kap. 7.1 píšete, že „Future work *should* include an algae growth model [...]“, resp. jak *by šlo* model prezentovaný ve vaší disertační práci dále vylepšit. Prosím tedy o stručné shrnutí vašich dalších plánů v předmětné oblasti.

Brno 26. 10. 2022

doc. Ing. Vojtěch Turek, Ph.D.